Per il prefazio si può scegliere tra i due che si trovano nei formulari della Messa votiva *de Spiritu Sancto*. Questo è il primo:

«Vere dignum et iustum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere: Domine, sancte Pater, omnipotens æterne Deus: per Christum Dominum nostrum. Qui, ascendens super omnes cælos sedensque ad dexteram tuam, promissum Spiritum Sanctum in filios adoptionis effudit. Quapropter nunc et usque in sæculum, cum omni militia Angelorum, devota tibi mente concinimus, clamantes atque dicentes: Sanctus» (MR, pp. 1168-1169).

L'embolismo «*Qui, ascendens [...] effudit*» si trova nel prefazio di Pentecoste nei sacramentari più antichi (VE, GV, GrP, GrT, GR, GEL, ecc.) e così continuò nella liturgia romana

⁹⁶⁵ «Suscipe, quæsumus, domine, oblationes familiæ tuæ, ut sub tuæ protectionis auxilio, et collata non perdant, et ad æterna dona perveniant» (GV 501).

⁹⁶⁶ Cfr. *Corpus orationum*, o. c., n. 5827.

fino al *Missale* del 1962⁹⁶⁷. Nel contesto della Messa rituale *in conferenda Confirmatione*, esprime di nuovo durante la celebrazione che il sacramento della Confermazione «rende, in qualche modo, perenne nella Chiesa la grazia della Pentecoste»⁹⁶⁸.

Questo è il secondo prefazio a scelta:

«Vere dignum et iustum est, æquum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere: Domine, sancte Pater, omnipotens æterne Deus: Qui singulis quibusque temporibus aptanda dispensas, mirisque modis Ecclesiæ tuæ gubernacula moderaris. Virtute enim Spiritus Sancti ita eam adiuvere non desinis, ut subdito tibi semper affectu nec in tribulatione supplicare deficiat, nec inter gaudia gratias referre desistat, per Christum Dominum nostrum. Et ideo, choris angelicis sociati, te laudamus in gaudio confitentes: Sanctus» (MR, p. 1170).

Il prefazio è di nuova stesura nel *Missale Romanum* della riforma dopo il Concilio Vaticano II. L'embolismo è un centone di frasi, con alcuni adattamenti, di due prefazi e di una orazione di ordinazione dei diaconi, tutti e tre presenti nel VE⁹⁶⁹ e in sacramentari posteriori⁹⁷⁰. Vi si mette in rilievo la cura provvidente della Chiesa da parte del Padre, in modo particolare il suo aiuto incessante con la potenza dello Spirito Santo, sicché la Chiesa, con docile amore, non cessi di invocarlo nella prova né di rendergli grazie nella gioia. Nel contesto della Messa rituale, l'azione di grazie per gli effetti nella Chiesa della potente azione dello Spirito Santo, inviatole dal Padre, è uno stimolo ai fedeli presenti perché si uniscano all'invocazione e alla gratitudine della Chiesa, essendo così docili all'azione dello